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گــروه سیاســت: رئیس جمهــور در آخریــن روزهای 
دولتش به بهانه قطع مکرر برق، طعنه هایی به رقبای 
خــود زد. حســن روحانی که در جلســه هیئت دولت 
سخن می گفت به خاطر مشــکلاتی که برای مردم در 

این چند روز در استفاده از برق ایجاد شده است...

گروه دیپلماســی: ایران رســما میزبــان گفت وگوهای 
طرف های درگیری در افغانســتان شــد. دیروز اجلاس 
گفت وگوهای بین الافغان با حضــور نمایندگان دولت 
افغانستان، شــخصیت های عالی جمهوریت و هیئت 

عالی سیاسی طالبان به میزبانی ایران شروع شد...

تهران، میزبان گفت وگوهای 
بین الافغان

انتقادات از ۱۲ مرداد 
تعطیل می شود

مذاکرات نمایندگان دولت افغانستان و طالبان در  ایران  پیش بینی حسن روحانی:

چاه حسرت

پس از جنــگ جهانی دوم در 
ســال ۱۹۴۵ آلمان به دو قسمت 
شــرقی و غربی تقسیم و قسمت 
غربــی زیر نظر کشــورهای غربی 
و قســمت شــرقی زیر نظر اتحاد 

شوروی قرار گرفتند و شهر برلین که در قسمت شرقی 
قرار داشت، نیز به دو قسمت تقسیم شد؛ اما ارتباطات 
قسمت شرقی و غربی همچنان حالت عادی داشت. 
در ســال ۶۱ دولت آلمان شــرقی ارتباطات دو طرفه 
را قطع و شــروع به احداث دیــواری بتونی با ارتفاع 
۳٫۵۵ متــر و طــول ۱۵۵ کیلومتر بین دو قســمت 
کرد و جداســازی را به  طور کامــل اجرا کرد. هرچند 
ساکنان آلمان شرقی به  طور کلی از مراودات خارجی 
ازجمله با ساکنان آلمان غربی منع شده بودند، با این 
حال  قبل از احداث دیوار ســاکنان برلین شرقی قادر 
به انجام مراودات با ســاکنان برلین غربی بودند؛ اما 
پس از جداسازی و به ویژه با احداث دیوار اینان نیز از 
ارتباطات مذکور محروم شدند. نوعا تبلیغات دولت 
آلمان شرقی چنین بود که ساکنان آلمان شرقی نباید 
به اخلاقیات بــورژوازی مردم آلمــان غربی و دیگر 
کشــورها آلوده شــوند و چنین بود کــه مردم آلمان 
شرقی که کم و بیش از پیشرفت و رشد و آزادی مردم 
آلمان غربی آگاه بودند، مغموم و افسرده و بی انگیزه 
شدند؛ هرچند دولت آلمان شرقی این حالت مردم را 
انکار می کرد. نگارنده در زمان تصدی وزارت صنایع 
بین سال های ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۳ حسب مأموریت محوله 
چند بار از آلمان شــرقی بازدید و با مقامات و برخی 
از افراد نســبتا عادی مذاکراتی داشته است. علاوه بر 
آنکه در ســطح شهر برلین و نیز سه شهر دیگر که از 
آن بازدید شــد، هیچ گونه نوسازی و نوآوری ای دیده 
نمی شد و ســاختمان ها به جز برخی ساختمان های 
مسکونی با معماری روسی کاملا قدیمی بود، مردم 
نیز از شــادابی و تحرک لازم برخــوردار نبودند و نیز 
در بحث های سیاســی و ایدئولوژیک به جز یک یا دو 
نفر فاقد انگیزه لازم و علاقه نســبت به مارکسیسم-
لنینیسم و شیوه حکومت کمونیستی بودند. جداسازی 
برلین با هر انگیزه و هر دلیلی صورت گرفته باشــد، 
نتوانســته بود دل های مردم شــرقی و غربــی را از 
یکدیگر جدا کند و نوعا دل های مردم ناحیه شــرقی 
برلیــن در آرزوی وصال به دل های ناحیه غربی بود. 
در سال های بین ۱۹۶۱ تا سال ۱۹۸۹ چه بسیار مردم 
شرقی که کوشیدند به ناحیه غرب مهاجرت کنند که 
با گلوله پلیــس مرزی از پا در آمدند و ســرانجام در 
ســال ۱۹۸۹ که دیوار برلین فرو ریخت، مردم شرقی 
با اشــتیاق به ناحیه غربی گریختند. این پدیده یعنی 
آنکه این مردم سال ها حسرت حضور در ناحیه غربی 
و حســرت زندگی به صورت مردم ناحیه غرب را در 
دل داشــتند. در احادیث اسلامی داریم که «الانسان 
حریص علی ما منع» شــاید اگر دولت آلمان شرقی 
آن دیــوار را نکشــیده بود، مردم آن قدر در حســرت 
ورود به بخش غربی برلیــن نبودند. می خواهم این 
را اســتنتاج کنم که نباید شرایط را به گونه ای سامان 
بخشید که در دل مردم حسرت چیزی، جایی، مکانی 
و شــرایطی ریشــه کند و مردم با آن حسرت روزگار 
بگذرانند؛ زیرا که آن حسرت تبدیل به انگیزه و احیانا 
حرکت مخرب می شود. ارائه طرح جدید در مجلس 
یعنی طرح «حمایت از حقوق کاربران و خدمات پایه 
کاربردی فضای مجازی» انگیزه نگارش چنین متنی 
شد. خواه ناخواه در دل مردم مان در شرایط مطلوب 
نیز حســرت هایی وجود دارد که از آن گریزی نیست؛ 
اما نباید شــرایطی فراهم آورد که حسرت بسیاری از 
موارد متعدد در وجود مردم لانه بگذارد و هوشــیار 
باشیم و بیندیشیم که چون در برخی امور نظیر صنایع 
موشکی یا هسته ای پیشرفت هایی داشته ایم، دل های 
مردم خالی از حسرت به دیگر پدیده های روزمره که 

آن را دائم لمس می کنند، است. 

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا

ادامه در صفحه ۳

حرف اول

درس هایی از گذشته

ســلامت مهم ترین مؤلفه ای است 
که امــروزه حاکمیت بایــد به آن 
بپردازد. نظام ارائه خدمات سلامت 
درواقع به عنوان پنجره فرصتی برای 
اعتمادســازی و اقبال مــردم برای 
مشروعیت بخشی حوزه اجتماعی است. اعتمادسازی 
مردم و آرامش اجتماعی شاید   از کلیدی ترین اقدامات 
دولت ســیزدهم در آغاز زمان کاری آن است. تأکید بر 
پوشش همگانی سلامت درواقع می تواند مظهر و نماد 
توجه رئیس جمهور منتخــب و دولت وی به اهمیت 
حقوق شــهروندی باشد. این امر التیام بخشی مناسب 
برای تبیین حکمرانی خوب اســت که غفلت از آن با 
مشــکلات موجود در حمایت اجتماعــی و حفاظت 
مالی از مردم در تاب آوری هزینه های سلامت بحران زا 
خواهد بود. متأسفانه شواهد بسیار زیادی از نابسامانی 
روابــط مالی ارائه کنندگان خدمات ســلامت در مراکز 
درمانــی دولتی و غیردولتی را شــاهد هســتیم. رواج 
فراگیر پدیده دریافت های غیرمتعارف، ناتوانی در تأمین 
دارو و تجهیزات بیماران در مراکز درمانی همگی نشان 
از ضــرورت مداخلات اصلاحی برای مهم ترین بخش 
حــوزه حکمرانی دارد. توجه به این امر می تواند اولین 
حمایت دولــت منتخب از مردم باشــد. در این زمینه 

موارد زیر به عنوان پیشنهاد ارائه می شوند.
۱- در حال حاضــر ســلامت جامعه مــورد تهدید 
جدی اســت و روزانه شــاهدیم که چند صــد نفر از 
عزیزان هم وطن جانشان را از دست می دهند که قابل 
پیشگیری است. پس باید به سرعت نسبت به تعیین و 
استقرار تیم قوی، آگاه، سالم و بدون تضاد منافع، عالم 
به چگونگی پیشبرد برنامه های سلامت و انقلابی اقدام 
کرد تا با اســتفاده از نظرات کارشناسان دلسوز و خبره، 
برنامه های عملیاتی طراحی و آماده اجرا شوند. زمان 
کوتاه اســت و باید تیم ســلامت با نگاه جدید و روشن 
و بهره گیری از جمعی از مدیران و کارشناســان دلسوز 
موجود در نظام ســلامت، آمــاده اجرای وظایف خود 
در زمان مقرر تحویل دولت باشــد. فردا دیر است، باید 
امروز اقــدام کرد. روزانه عــده ای از خانواده ها عزادار 
می شوند. حکمران خوب با در نظر گرفتن اولویت های 
جامعه، حرکت خود را شــتاب می دهد. ۲- امروز باید 
از گذشته درس آموخت. چرا اسناد بالادستی فراوانی 
هستند که در مرحله اجرا ناکام ماند ه ا ند؟ امروز تشکیل 
گروهــی از «خبرگان»، فارغ از جهت گیری سیاســی و 
توجه به مصالح کشــور در حوزه ســلامت و استفاده 
از نیــروی علمی قوی فرهنگســتان علوم پزشــکی و 
مدیریتی و تجارب کمســیون وزارت بهداشــت و سایر 

استادان و کارشناسان مستقل، یک ضرورت است.

سیدموید علویان . استاد بازنشسته دانشگاه
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 عقب نشینی 
اصولگرایان در دفاع 

از طالبان؟
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صفحه ۱۱

تیترها

صفحه ۲

 شاید پشت  پرده 
 خاموشى ها  تلاش براى 
افزایش قیمت برق باشد

رئیسى در پى استفاده از 
اصلاح طلبان درکابینه ؟

علی دایی حوالی 
خروجی بزرگراه باکری!

یادداشت

توس در بیم و امید

 سپاه توس، پس از شکست از سپاه پیران ویسه به 
سالارى برادرش هومان، در کوه هماون در بلندجایی 
پناه گرفت و فرســتاده اى را نزد خســرو روانه کرد که 
اگر لختی سســتی کند و رستم را به یارى پناه گرفتگان 
گسیل ندارد، از سپاه ایران یك تن به جاى نخواهد ماند 
و خســرو، رستم را به شتاب فراخواند و پیام توس نزد 
یل پیل تن گزارد. به درخواســت رستم، ابتدا فریبرز با 
سی هزار ســپاهی روانه و سپس رستم آماده حرکت 
شد. از دیگرســوى به فرمان پیران ویسه، کوه هماون 
را در حصار گرفتند آن چنان که از گردِ برخاسته از سم 
ســتوران سپاه توران، دیده خورشید سیاه شد. هومان، 
پیران را گفت: «اکنون از ایرانیان تعداد اندکی بر جاى 
مانده، بر آنان بتازیم و کارشــان را یك ســره کنیم که 
اکنون آهوانی هســتند گرفتار آمده در چنگال شیران 
و از بیــم مــا در آن فرازجاى، پنــاه گرفته اند». پیران، 
برادر را گفت: «شــتاب نکن که دیدى همین ســه تن 
که نیمه شــبان بر مــا تاختند، با ما چــه کردند و چه 
تعداد از سپاهیان ما را بی جان گرداندند و به سلامت 
برگشــتند، اکنون می خواهی به این تندبــالا راه یابی، 
بدان که بسیار کشته خواهی داد که ایرانیان چیزى جز 
جان براى از دست دادن ندارند، به همین روى از جان 
مایه می گذارند و چنان کنند که از سپاه توران تنها جز 
اندکی زخم خورده، کسی به جاى نماند. شکیبا باش تا 
گرسنگی و بی علیقی فشار آورد و آنان خود به تسلیم 

فرود آیند. فقط محاصره را تنگ تر گردانید».
ســه تن دوش با خوار مایه ســپاه/ برفتند بی گاه 
زین رزمگاه / چو شــیران جنگی و مــا چون رمه/ که 
از کوهســار اندر آید دمه / همه دشت پر جوى خون 
یافتم/ ســر نامداران نگون یافتم/ بمان تا بر آن سنگ 

پیچان شوند/ چو بی چاره گردند بی جان شوند
تــوس از آن فرازجــاى نگریســت و همــاون را 
گرداگــرد در حصــار یافت و به گودرز بــا رویی زرد و 
دلی پردرد گفت: «بخت بر ایرانیان پشــت کرده، بنه 
به جاى گذاشته شده و اســبان بی علف هستند، باید 
دگرباره نیمه شــبان بر آنان بتازیم و آن قدر بکوشیم تا 
کشــته شــویم که مرا مرگ در میدان نبرد، بهتر است 
تا از گرســنگی جان باختن» و گودرز با او هم نوا بود و 
با دل نگرانی و اندوه، شــب را به صبح رساندند. آنگاه 
که روشــناى روز چون ســوزن هاى نور، چادر شب را 
سوراخ سوراخ کرد، دیده بانان سپاه توران، پیران را آگاه 
کردند که ســپاه عظیم خاقان در راه اســت تا به آنان 

بپیوندد و آن  که ســپهدارى می کند، کاموس نام دارد 
که ســر ژنده پیل را به زیر می آورد و کاموس پهلوانی 
از فرارود [ماوراءالنهر] اســت. پیران چون این ســخن 
بشــنید به شــادى فریاد برآورد همه شــاد باشید که 
به زودى از ایران و ایرانی نشــانی نخواهد ماند و همه 
این سرزمین از خشکی و آب به کام افراسیاب خواهد 
شد. از سوى پیران کسانی به استقبال خاقان رفتند و او 
را خوشامد گفتند و زمانی نگذشت که از سقلاب، کندر 
شیرمرد و از سگســار، غرچه و از هند، شنگل به یارى 
تورانیان آمدند و از درفش هاى ســرداران و سپاهیان 
یاری بخش تورانیان، آســمان چون پرنــد رنگ رزان، 
رنگارنگ شد و آن گاه از جمع چغانیان، پهلوانی به نام 
فرطوس و گهارگهانی و شمیران شگنی و گردوى نیز 
از راه رسیدند و پیران از این همه سپاه که به یارى اش 
آمده بودند، برنا و جوان گشت و دل و جانش پرخنده 
شــد، گویی مرده بود که زنده گشت و به هومان گفت 
اکنون به نزد این از راه آمــدگان می رود تا آنان را پذیرا 
شود که خاقان چین خود به یارى مان آمده است و از 
افراســیاب کمتر نیست. با این سپاه که اکنون پشتوانه 
سپاه توران شده، می توان ایران را با خاك یکسان کرد 
و افزود: «پس از پذیره شــدن خاقــان، بازگردم و میان 
بربنــدم و دود از ایران برآورم و اگر ایرانیان ســوداى 
جنگ نداشــته باشــند، باز هم روزگار را بر آنان تنگ و 
تاریك گردانم و سران شــان را به بند کشــیده، به نزد 
افراســیاب فرستم. این ســپاه عظیم را سه بهره کنم، 
یــك بهره فرســتم تا بلــخ را بگیرند، بهــره دیگر به 
کابل فرســتم و بهره ســوم را به خاك ایران وارد کنم 
و بر و بوم به جاى نگذارم». پیران چون به ســپاهیان 
یارى بخش نزدیك شد، همه جهان را پر از سراپرده و 
خیمــه به رنگ هاى ســرخ و زرد و بنفش و کبود دید 
و با خود گفت این بهشــت اســت یا رزمگاه و به نزد 
خاقان چین رفته، زمین را ببوسید. چون خاقان، پیران 
را بدیــد، او را در آغــوش کشــیده، نوازش ها کرد و از 
ایرانیان پرسید که پیران گفت آنان اکنون درمانده شده 
بر فراز کوه جاى گرفته اند و جز سنگ خارا چیزى براى 
خوردن ندارند و زمانی در کوه پناه گرفتند که در برابر 
سپاه توران تاب و توان از دست دادند و به بخت روشن 
خاقان چین، همه پهلوانان و فرماندهان سپاه ایران در 
محاصره هستند. خاقان در پاسخ گفت: «امروز را نزد 
من بمان تا به کام دل بنوشــیم و غم فردا را نخوریم 
که هنوز نیامده». و فرمان داد تا ســراپرده اش را چون 
باغ بهشت بیارایند. چون آفتاب به پهنه آسمان رسید، 
تــوس و گــودرز را نگرانی هجــوم آورد که چرا هیچ 
جنبشی در سپاه تورانی دیده نمی شود، این همه سپاه 
از چه روى گرد آورده اند و چرا اکنون آرام گرفته اند، آیا 
اندیشه هولناك ترى در سر دارند، یا از می سرمست اند.

یادداشت

 ضرورت نگاه فراجناحى به کشاورزى

 در شــرایطی که دولــت جدید در حــال رایزنی 
برای انتخاب تیم کاری خود اســت، ناظران دلســوز 
حوزه کشاورزی و منابع طبیعی نیز در اندیشه اند که 
کشتیبان چه سیاستی به کار خواهد گرفت؟ با توجه 
به ســابقه، پیش بینی می شــود در این مقطع باز هم 
گزینه هایی برای وزارت جهاد کشاورزی و با فهرستی 
از ناکارآمدی هــای دولت پیشــین، بــه بزرگ نمایی 
ظرفیت های نهفته تولیدی در کشــور و امکان تأمین 
غــذا بــرای صدها میلیون نفــر در برنامــه کار خود 
بپردازند. ایــن گزینه ها هم زمان بــا ارائه برنامه های 
خود، چه بسا در تلاش برای جلب حمایت اهرم های 
با نفوذ نیز باشــند. ای کاش صاحبــان قلم و نظر هم 
در ایــن مرحله و بی عنایت به گرایش های سیاســی، 
بــه واکاوی چالش هــای عمــده بخش کشــاورزی 
بپردازند؛ ای بســا این نظرات مقبول افتاده و بیش از 
این در دور باطل قرار نگیریم. بخش کشاورزی بیش 
از هر چیز به تغییر نگرش راهبردی نظام اداره کشور 
نســبت به خود نیاز دارد. نقشی که در صورت حذف 
تحریم ها و افزایش درآمد نفت، کم رنگ نشــده و به 
حاشــیه نرود. برنامه ریزان دســتگاه اجرائی به جای 
آرزوهای تخیلــی، باید ســهمی واقع گرایانه و ثابت 
از درآمــد ناخالــص ملــی، نیروی اشــتغال و تأمین 
محصولات اساســی و صادرات غیرنفتی را بر عهده 

بخش کشــاورزی بگذارند. بدون تردید واگذاری این 
نقش در چرخه اقتصاد کشور بدون تخصیص سهم 
مشخصی از منابع آب تجدیدپذیر و نیز شرط لازم در 
حراســت پایدار از منابع طبیعــی و تولید امکان پذیر 
نیست؛ نقشی که بیش از دانش و فناوری های نوین، 
به برنامه ریزان نخبه در اقتصاد کلان نیازمند اســت. 
آیا ساختار موجود اساسا برای دستیابی به این هدف، 
قابلیت انعطاف و اصــلاح را دارد؟ به باور این قلم، 
پاسخ به پرسش مهم، مثبت نیست. توسعه ساختار 
مدیریت بخــش کشــاورزی و اســتحاله مصنوعی 
نظــام بهره برداری از دهه ۳۰ به بعد و تحت فشــار 
قدرت هــای برون مرزی و به طور خــاص اصل چهار 
ترومن، بســیار عجولانه و بدون بومی سازی صورت 
گرفــت. نقش درآمــد روزافزون نفت بر شــتاب این 
اســتحاله آمرانه و حجیم شــدن بی توجیه ســاختار 
مدیریت کشاورزی انکارناپذیر است. پیامدهای انقلاب 
و در نتیجــه خلأ مدیریت هــای کارآمد موجب غلبه 
شعارهای احساسی به جای تدوین نقشه راه مناسب 
در مدیریت کشاورزی شد. شعارهایی که به جای اینکه 
توسعه کشاورزی منجر به بهبود معیشت کشاورزان 
شــود، از ابتدا بر کمک های صدقه وار و احساسی به 
روســتایی ها تأکید کرد و در این راستا به تشکیل ستاد 
جهاد ســازندگی در ســال ۱۳۵۸ مبادرت شد. دیری 
نگذشت که ســتاد غیردولتی جهاد سازندگی و پس 
از گذر از میادین جنگ، خود به وزارتی رقیب با وزارت 
کشــاورزی تبدیل شد؛ رقابتی بر سر برداشت بیشتر از 
منابع عمومی که بازنــده ای جز منافع ملی را در پی 

نداشت. 
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